Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 153/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, REITERANDO

PEDIDO OUTRORA REALIZADO, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL A CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL DA

NEUROPSICOLOGIA, PARA FAZER AVALIAÇÕES NEUROPSICOLÓGICAS

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE OURO FINO.

Um profissional da neuropsicologia atua na área da psicologia,

especializada na neurologia e na psiquiatria, reunindo, assim, diversas especialidades

para avaliar, investigar e criar hipóteses diagnósticas, desenvolvendo o plano de

tratamento mais eficiente para os pacientes e propondo tratamentos mais eficazes

relacionados aos estigmas mentais.

Há uma grande quantidade de pacientes que necessitam de uma avaliação

detalhada deste profissional, de forma a acompanhar e tratar os distúrbios que afetam,

através do prejuízo do funcionamento cerebral, a cognição, as emoções, a personalidade

e o comportamento do paciente, sejam eles nos relacionamentos pessoais, na escola, no

trabalho, na sua rotina diária, entre outras dificuldades.

Portanto, trata-se de um trabalho de natureza complexa, de alto custo e de

difícil acesso em nossa região. Assim, acreditamos ser de grande importância a

contratação de um profissional em nossa região, de forma a proporcionar melhores

condições de saúde, levando em consideração a quantidade de pacientes em Ouro Fino

que necessitam de atendimentos na área da neuropsicologia para realizar diagnósticos,

acompanhamentos e tratamentos.

Recentemente, encaminhamos ao Senhor Prefeito Municipal uma indicação

sugerindo a contratação de um profissional da neuropsicologia em Ouro Fino. Não

obstante, diversos cidadãos tem solicitado a contratação deste profissional em nossa

municipalidade, para beneficiar os pacientes que dependem desta importante área da

saúde, razão pela qual, reiteramos este pleito.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

Assim, em apreço ao acatamento desta indicação, coloco em anexo o

abaixo-assinado de diversos munícipes que requerem por esta melhoria na promoção da

saúde.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 07 de julho de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br